(4) *E llamanlos adelantados.* Adde l. 22. tit. 9. snprà in 2. Part.

(5) *En logares señalados.* De his vide tit. 16. lib. 2. Ordinam. per tot. et tit. 15.

(6) *Menesteres.* Concordat l. fin. C. de jurisd. omni. iudic. et l. infra proxima: et ita collegia artificum consentur à lege approbata, ut notat Innoc. in cap. cum ab ecclesiarum, de offic. ord. Videtur tamen, quòd hodiè cessent isti iudices in Regno, per l. 17. tit. 15. lib. 2. Ordin. ubi habetur, quòd revocantur officia iudicum, medicorum, et chirurgicorum, et aliorum officiorum specialium, quia tendunt in præiudicium aliorum iudicum Ordinariorum; et præcipitur, ne eis utantur absque speciali mandato Regis: et sic hodiè speciali approbatione Regis in Civitate Burgensi sunt Prior, et Consules mercatorum, ut habetur in quadam pragmatica Catholicorum Regum Ferdinandi, et Elisabeth, memorie immortalis: similiter et hoc concessione Caroli Romanorum Imperatoris nostri Regis datum est Priori, et Consulibus Civitatis Hispalensis, et etiam hoc datur Protomedicis, prout habetur in alia Pragmatica dictorum Catholicorum Regum. Sed an Clericus, qui est de aliqua arte, seu professione, conveniri possit coram iudice sæculari illius artis, seu negotiationis, ut si est mercator coram Consule mercatorum; vide Albert. in dicta l. fin. ubi tenet, quòd non, licet Petr. de Bella Pertica dixit contra-

rium, et vide Felin. in cap. ecclesia sanctæ Mariæ, col. 24. de const. contra Abb. in cap. ceterum, ultim. notab. de iudic. et de statutis artificum, et mercatorum, vide l. receptilia, et ibi Bald. C. de const. tit. pecun.

(7) *Ordinariamente.* Undè de jurisdictione Ordinaria non est necessaria fides singularis, quia est notorium; Bald. in l. fin. col. 12. C. de edic. Divi Adrian. toll.

(8) *Que tienen.* Nam jurisdictione Ordinaria coheret territorio: et limites jurisdictionis sunt secundum limites territorii, Bald. in l. fin. C. ubi, et apud quem: et jurisdictione super territorio est, sicut nebula super paludem, quæ generatur per activam potentiam solis, Bald. in §. ad hoc, col. 2. de pace juram. firm. et adde l. pupillus 230. §. territorium 8. D. de verb. signific.

LEY II.—Quien puede poner los Juezes (a).

Judgadores para judgar los pleytos, segund diximos en la ley ante desta, son omes que tienen muy grandes logares. E porende los Antiguos non touieron por bien, que fuessen puestos, quanto en lo temporal, por mano de otro, si non de aquellos que aqui diremos: assi como Emperadores, o Reyes, que han poder de poner aquellos que son llamados Ordinarios. E estos tales (1) non los puede otro poner, si non ellos, o otro algund (b) a quien ellos otorgassen señaladamente poder de lo fazer, por su carta, o por su preuillejo, o los que pusiesen los Menestrales (2) (c), que los judgassen aquellas cosas que les acaesciesen en razon de sus menesteres, si eran bien fechos, o non. E los otros, que diximos, que pueden librar pleytos señalados; estos pueden poner los Emperadores (3), o los Reyes, e los otros Adelantados, de que ya diximos, e aun los Juezes (4) Ordinarios (d). Mas los otros Juezes de aluedrio non pueden ser puestos, si non por auencia (5) de ambas las partes, assi como de suso es dicho.

(a) LL. 2, 4 y 7, tít. 7, lib. 1 del F. R.—L. 41, tít. 32 del Ord. de Alc.—L. 1, tít. 4, lib. 11 de la N. R.

(b) El Rey nombra los magistrados y los jueces, conforme á lo que hemos expuesto en la nota última á la ley precedente; mas non puede la Corona delegar la facultad de hacer estos nombramientos, por ser una prerogativa de confianza que la Nacion concede al Rey en el art. 45 de nuestra Constitucion política.

(c) Ni están en práctica estos nombramientos, ni los nombrados ó elegidos por los menestrales para el objeto que expresa la ley eran propiamente jueces.

(d) No está en práctica que los jueces deleguen el ejercicio de la jurisdiccion, sino que conocen por sí mismos.

LEX II.—Solut Princeps constituit iudicem Ordinarium, vel alius à Principe potestatem habens. Item et artifices possunt in suo officio iudicem inter eos deputare Ordinarium: iudices autem Delegatos facit Ordinarium: Arbitros verò partes duntaxat. Hoc dicit.

(1) *E estos tales.* Adde l. 1. §. cum urbem 4. de offic. præfect. urb. et l. morem 5. cum seq. D. de jurisd. omni. iud. et l. 1. tit. 15. lib. 2. Ordin. et cap. 55. §. quod de arbitris, 2. quæst. 6. quæ secundum Specul. tit. de offic. ord. §. 1. in princip. procedit nequid in ecclesiasticis; ut sunt Primates, Archiepiscopi, Episcopi, et alii ecclesiastici; qui habent jurisdictionem à Papa; sed etiam in civilibus, ut Duces, Marchiones, et Comites, et hujusmodi, qui habent totalem jurisdictionem unius provincie, vel loci ab Imperatore, vel Rege: et vicem gerentes istorum iudicum sæcularium non sunt Ordinarii, ut declarat Alex. de Imo. in rubr. D. de offic. ejus cui mand. est. iurisdic. col. pen. assignans in hoc differentiam inter jus Canonicum, et Civile: nam et jure Canonico Vicarius Episcopi habet ordinariam jurisdictionem, ut in cap. Romana 3. in princip. de appel. lib. 6. et in cap. 2. de consuet. lib. 6. et notatur in cap. 2. de offic. vicar. eod. lib. et adde etiam, quòd lex et consuetudo dant ordinariam jurisdic-

tionem, l. 1. C. de emancipat. liberor. cap. conquestus, 9. quæst. 5. et vide gloss. in cap. experientia, 11. quæst. 1. Et de jure communi salaria iudicum solvenda sunt ex redditibus Regis, ut tradit Luc. de Pen. in l. annonas, C. de erogat. milit. annon. lib. 12. et Paris de Puteo in suo tract. syndacatus, charta mihi 96. col. 1. Et dicunt, quòd si Rex mittat Correctorem, seu Capitaneum iudicem in aliquam civitatem maximè non petiitum, ipse Rex debet sibi prestare salarium, non subditi; nisi Rex ad præstationem esset inhabilis, ut quia ferventibus bellis in Regno, fructus, et proventus solitos non persiperet: et si Capitaneum pro sui regimine civitas aliqua postularet, videas ibi per eos. De jure verò nostri Regni aliter statutum est, ut videbis in l. 7. tit. 16. lib. 2. Ordin. Reg. et quòd etiam pro salariis Rectorum civitatis imponatur civibus per capita, vide Bart. in l. 1. col. 5. C. de mulier. et in quo loco.

(2) *Los menestrales.* Nam electi ab universitate, vel collegio habent jurisdictionem ordinariam, cap. cum ab ecclesiarum, et ibi Abb. de offic. ord. et glos. in dict. cap. experientia, ut vide supra in l. proxima.

(3) *Emperadores.* L. 1. in fin. de offic. ejus cui mand. et jurisd. cap. super questionem, §. ejus, de offic. deleg.

(4) *E aun los juezes.* C. de pastoralis, 1. resp. de offic. ordin. Et debet delegatus esse subditus delegantis, ut possit cogi, ut acceptet: notat Glos. in l. 1. C. qui pro sua jurisd. l. eum qui 13. D. de jurisd. omni. iudic. valet tamen commissio, etsi non sit subditus, si ille acceptet: et si acceptat, potest cogi iudicare, ut dicit Bald. in l. 5. in fin. D. de offic. procons. Et adde, quod etsi sit subditus; si tamen est minor 25. annis, non cogitur acceptare; vide Abb. in cap. cum vigesimo, de offic. deleg. Tu vide l. 5. infra eod. et l. 17. uli patet, sufficere, quòd esset ætatis 20. annorum.

(5) *Auencencia.* Cap. à iudicibus, §. quòd de arbitris, 2. quæst. 6.

LEY III.—Quales deuen ser los Juezes, e que bondades han de auer en si (a).

Acuciosamente, e con gran femencia deve ser catado, que aquellos que fueren escogidos para ser Juezes, o Adelantados (b), que sean quales diximos (1) en la segunda Partida deste libro. Pero si tales en todo non los pudieren fallar, que ayan en si a lo menos estas cosas. Que sean leales, e de buena fama, e sin mala cobdicia. E que ayan sabiduria, para judgar los pleytos derechamente por su saber, o por uso de luengo tiempo (2). E que sean mansos, e de buena palabra, a los que vinieren ante ellos a juyzio. E sobre todo, que teman a Dios, e a quien los y pone. Ca si a Dios temieren, guardarse han de fazer pecado, e auran en si piedad, e justicia. E si al Señor ouieren miedo, recelarse han de fazer cosa, por do les venga mal del; viniendoseles a miente, como tienen su lugar, quanto para judgar derecho.

(a) L. 41, tít. 32, del Ord. de Alc.—L. 1, tít. 4, lib. 11 de la N. R.

(b) Ya non se conocen los adelantados, conforme á lo expuesto en nuestra nota 2.ª á la L. 1 de este título y Partida.

LEX III.—Debet iudex esse legalis, bonæ famæ, absque cupidine, peritiam scientiæ habens ad iudicandum, vel langum usum, mansuetus, bonique sermonis erga venientes coram eo, timensque Deum, et eum qui in officio sublimavit, et habens in se justitiam, et pietatem. Hoc dicit.

(1) *Quienes diximos.* LL. 18. et 22. tit. 9. Part. 2. et quæ ibi dixi

(2) *O por uso de luengo tiempo.* Adde l. certi juris 17. C. de iudic. et Glos. et Doct. in cap. sciscitatus, de rescript. Debebit tamen habere assessorem, qui defectum scientiæ suppleat, ut notat Dominicus in sum. 20. dist.